eodem,

Phœb, in atratis decolor ibat equis

Hunc Gemini, & Maia genitum, Mar

temq; vehebant,

Qui gladios acuit Cisca Boheme

(tuos:

Hinc animosa suas acies Germania

cedi,

Vidit, & Italiae sanguine fluxit a-

ger.

Nunc etiam iuncti Phebo quasi fune-

ra ducent.

Qui proprijs rapido motibus axe

meant,

Dira veneniferæ qua Scorpio spicu-

la caudæ

Vibrat, in octauæ nigra feretra do

mus.

Contigi. Venerem ledunt contagia

Martis,

Ventilat accessas ferreus ille faces, Cui

Cui vafer ingenij Cyllenius arma mi-

nistrat,

Vidolos, atq; dolo vis geminata fu-

rit:

Vt cum sulphurei rapit ignem copia
nitri,

Horribiles edunt fulmina tanta fo-

nos.

Ergo velut gessit tunc acre Bohemia
bellum,

Doctoris cineres fortiter vta sui.

Sic iterū clades portendunt astra cru-

entas:

Non plus fata tamen quam pia vo-
ta valent.

Orandus Deus est, vt Christi propter
honorem,

Pro scelere humano Supplicis ante
patrem,

Membra tegat cœtus parui sua dicta
colentis,

Et regat afflatu pectora docta suo,

Concedat studijs pacem, concedat &
aris,

Leniat ærumnas liberet aq; malo,

OVTINAM studiū Deus ut pro-
bat equus honestū
Sic referat Musis ocia grata Bo-
nus.
Sicut & Halcyoni tempus modornis!
tius instat
Sic placidos nobis det quoq; bruma
dies,
Vt pax cōcedat doctrinæ semina spar-
gi
Artibus & fangi corda tenella si-
nat.
Nam quamvis ætas Musis hec ferrea
nostra est
Et spretæ Leges iam sine honore
iacent,
In tamen hisce malis nullum sperare
leuamē
Nec fas nec pietas nec Deus ipse si-
nit.
Totius ipsa licet labatur machina mū-
di
Et polus in partes fidat vterq; suas,
Non linquere tamen Christo sacrata
iuuentus
Irritus in studijs nec labor ull' erit
Quo

Quo magis inceptos cursus vrgere
memento
Ingenio vt releues publica damna
tuo.

Ipse quoque vt moestas hac tempesta
te Camœnas
Qua saltem potero sedulitate iuñ
uem,

Quos nato Tulli solers industria scri-
psit,

De virtute libros officijsq; de-
gam.

Officijsq; exempla bonis bona semper
vt ad sint
Ad iungam Iliados grande Maro-
nis opus.

In quo deletæ reparantur moenia Troi

Exigo Aufoniæ condita parua lo-
oco.

Sic ytinam instaurent nostram minus
aspera Troiam

Fata, sua lenit quæ bone, tate De-

Anno, **547.**

Anno

Anno. 1547. Die. 25. Nouembris, quæ
fuit dies Enceniorum templi Ieroſo-
lymæ, quia Macabeus eo die ante an-
nos. 1709. templum recuperauit & re-
purgauit, quo anno & Iubileus fuit, vi
delicet, anno à Mundi initio. 8800;
Testatur autem & ipsum exemplum
recuperati templi, non deferi Ecclesi-
am à Deo, etiam si ſæpe duriter exer-
cetur. Anno. 1547.

DE CANVS COLLEGH FACULTATIS PHILO- SOPHICAE.

ETSI in tantis Germaniæ mortibus
in qua certum est hospicia esse Eccle-
siæ Dei, horribiles terrores nobisi
propositos esse cernimus, & multa pe-
nuria interitum Ecclesiæ Dei, & lite-
ris minitantur, tamen hac nos confo-
latione sustentemus, quod promisit
Deus, suæ gloriæ se non defuturum
esse Propter nomen meum, inquit, re-
mouebo furorem meum propter me,
propter me faciam, ne mea gloria

blaasphemijs

blasphemis obruatur. Hanc promis-
sionem & similes infigamus animis,
easq[ue] ad nos ipflos pertinere sciamus,
tantis perdonec ipsi studia verae doctri-
ne modesti colimus, & vera inuoca-
tione; veris gemitis petimus, ut no-
stris hostis propter gloriam Dei serue-
tur. Mecum igitur coniunctis votis
singuliorate Deum, ne lucem doctrinæ
inter nos extingui sinat. Propter
te æterne Deus, Pater Domini nostri
Iesu Christi conditor humani generis
& Ecclesiæ tuæ, fons sapientiæ, prop-
ter tuam gloriam seruato cœtus do-
centium, & discentium in hoc oppido,
tu gubernia studia nostra, ut te vere
celebrent. Tu semina doctrinæ, qua
ipse parsisti & excitasti fouusto. Acce-
dant autem ad hanc precationem, dili-
gentiæ regendorum morum, & discen-
di cura. Laudat enim Deus non igna-
uum seruum, sed negociantem, nec ig-
nauas preces exaudit, sed eorum vota,
qui suo studio ostendunt, se vere ap-
petere ea bona quorum mentionem
faciunt. Et recte dictum est à Basilio

H v μένος

~~Novum Scholasticorum et Scholarium~~
Dopoulos sestiones at studiorum
Cum autem propter examina utile sit seruari morem decernendorum graduum, duxi auditoribus nostris voluntatem. Collegij nostri significandam esse nos honestis & doctrinam mediocriter instructis, petituris hoc tempore gradum Magisterij Philosophici non defuturos esse. Nomina igitur tudent Decano hoc triduo. Anno.

1548
A.D. 1548. Aucto. 1548. Aucto. 1548.

PHILIPPVS MELAN.

DECAHON. DECAHON.

GILLIPIUS.

SICVT consuetudo fuit, partiri τάσιμον αδασ. Ita deinceps biddenum tribuam repetitioni dialectices, & libello vulgari Horatij de arte poetica. Quia cōmunes quasdam regulas continent, vt cuncti commonefaciunt, quas discentes & scribentes de ordine & discriminibus personarum, & aliarum circumstantiarum seruandis. Proximo igitur die Lunæ Deo iuuante incipiam

In Archm
Pallium

In Diabolis,
ram

3160

incipitam repetitione Dialectices. Et eadem hora ut eruditiores aliquod habeant exercitium adiungam interpretationem organi grece scripti ubi videbunt studiosi non spinosam esse Aristotelis Dialecticen, cum autem ipsum legent. Sed spinas longis & intricatis expositionibus aliunde immetas esse. Erit igitur interpretatio simplex & plena. Proprietas verborumque saepe occasione praebet interpreti dicendi de aliquo vocabulo quod magnam lucem textui adfert. Anno. 1558.

PHILIPPE MELATHE.

DECANVS COLLE.

GII PHIL OSO.

CRAS deo iuuante in publico examine eruditio eorum qui nunc testimonium de studijs suis petunt explorabitur. Cum autem inspicere studia iuuentutis honestissimum sit: orationes & illas quibus gubernatio studiorum commendata est, & cæteros qui Philosophiam amant, ut ad id examen veniant

niant: Etsi autem hi congresus trans-
quillis temporibus iucundiores sunt:
tamen cum sciamus Ecclesiam Dei noī
interitoram esse, non sunt exercitia
doctrinæ prorsus omittenda. Et ali
qua dolorum leuatio est, eruditorum
sermonum de rebus optimis commu-
nicatio, quam si quis sua causa non ex-
petit: tamen virtus est velle alij hoc
officij genere lenire mesticiam. Con-
spectus enim & oratio eorum quorum
similis est fortuna, aliqua est leuatio
dolorum. Ut in illis dulcissimis ver-
sibus dicitur

Sτρεψω μὲν γέροις γλωτταρίδισκην εχθρόν
πάσιον παίδι ισχήγουνται προσφοραὶ γυναικεῖ.
Νασῶνται δὲ καὶ νοσητοὶ ισχήματα πατέσσαι,
λιγόφθειτοι δὲ παῖδες τοιούτοις τελεταῖς.

DEUM autem æternum patrem
Domini nostri Iesu Christi condi-
torem generis humani & Ecclesiæ suæ
oramus, ut & Ecclesiam regat, & hu-
men doctrinæ non sinat extingui. xix.

Ianuarij, ab anno 1550. 4. **s.**
Decanus

DECANVS COLLEGII
PHILOSOPHICI LEC-
TORIBVS. S. D.

ECCLESIA Dei inter imperiorū tumultus vt cymba in fluctibus iactatur, vt saepe significant imagines in Evangelio propositæ, & quæ sit causa tantarum calamitatum generis humani, cælestis doctrina exponit. Cum autem inter ipsa pericula seruet Deus Ecclesiam suam, nequaquam vult nos studia doctrine abducere propter temporum difficultates, imo tunc & remedia a doctrina petere, & cogitatione promissionis diuinæ accendere vota iubet, & vult maiore cura propagari doctrinam vt ad posteros persueriat. Et pollicetur labores nostros non fore inutiles, ὁ κόπος ὑμῶν δύκ ἔσται εὐδόξει εἰς οὐρανού, q. d. Etiam si hominum iudicij studia sunt intempestiva & inutilia, tamen Deo curæ erit, vt sint salutaria. Cum igitur hæ veræ causæ nos moueant, ne exercitia literaria omittamus, & constet de rebus optimis

mis tradi doctrinam a nobis mediocri
diligentia, scilicet perspicuam & incor-
ruptam sententiam coelestis doctrinę
& Philosophiam, speramus bonos vi-
ros probaturos esse hanc nostram se-
dulitatem. Deum certe votis ardenti-
bus oramus, & ut feruet Ecclesiam su-
am, & ut medeatur communibus mi-
serijs. Rectius est autem in his tan-
tis calamitatibus a Deo opem peteret,
& cogitatione doctrinæ dolores leni-
re, quam vel irasci Deo & maledicere
hominibus, vel abiectis doctrinæ stu-
dijs frustra tumultuari, & cumulare
publica & priuata mala, cum quidem
& sapientes viri apud Ethnicos docu-
erint arte ferendas esseres aduersas,
ne maiora mala accersat indignatio,
iuxta hos versiculos.

καρπάθεομάχει, μηδὲ πεσσάγοντες
ματί

χειμῶνας ἔτέρους. τόνσδ' ἀναγκάτους
φέρε.

ΜΥΡΑΤΕΙΑ ΙΨ

Itaque quod faustum & felix sit Deo
iuante

Iuuāte proximo die septimo Februa-
rij testimonia studiorum tribuemus
aliquothonestis viris, eisq; visitato mo-
re decernemus gradum Magisterij
Philosophici, ac Deum oramus, vt &
horum studia, & nos et Ecclesiam hu-
iūs oppidi clementer regat, & custodi-
at hæc duguriola in quibus & doctrin-
a propagatur, & vota offeruntur; fi-
lio Domino nostro Iesu Christo cru-
cifixo pro nobis & resuscitato, vt ipse
eiusdem sit iuxta nos mesit, &
pro nobis perferate a ad
eternum patrem, vt sub
meis in nostro coetu eti
am collegeas
tur & cons
erventur
vera Ec
clesia..

Die Februarij. v Anno

1548.

IN THEORICAS.
PLANE TARVM
Vtinam

VITINAM, ut cum Græcis ora-
culum respondisset, tunc pacem
fore, cum aram cubicam in Delo dupli-
cassent, sapientes interpretes moneri
eos iudicarunt, ita fore pacem, si Phi-
losophiam colerent, Ita & nostris tem-
poribus mitia studia Philosophiæ, quæ
mentes ad moderationē, & ad aman-
dam tranquillitatem, ac populi salu-
tem tuendam flectit, pacem restitu-
rent. Ac profecto Reipublicæ vi-
le esset non aspernari Gubernatores
hanc præsertim partem Philosophiæ
quam nos docemus. Sed verus
autor pacis Deus est, ab hoc petamus,
ut propter Religionis, Legum, & dis-
plinæ cōseruationem, & propter edu-
cationem honestam puericiæ reddat
his regionibus tranquillitatem. Quod
quidem, ut faciat Deus æternus Pater
Domini nostri Iesu Christi, toto eum
pectore oro. Cum autē hæc interual-
la mediocria, & quasi Halcyonia non
alia in re honestius, aut utilius colloca-
tri possint, quam in doctrinæ studijs, de
creui pro mea virili aliquid operæ ad
iuuanda

Iuuanda studia Philosophie conferre,
Et cras hora secunda inchoabo Theo-
ricas. Scitis doctrinam de moribus
cœlestibus non solum dulcem esse bo-
nis mentibus, sed etiam vitæ homi-
num necessariam, quia anni descriptio-
ne carere nō possumus. Cumq; De-
us ita instituerit motus, vt sint anni
metæ, vult certe aspici cœlum, vult has
metas obseruari. Quare hec doctrina
nullo modo negligenda est, Vetus est
versus, quem usurparūt aliqui de dig-
nitate considerationis motuum cœlestium,
quem adscribam, vt quanquam
multæ sunt grauiſſime causæ in qua-
b^o huius Philosophiae dignitas & val-
itas conspicī possunt, tamen & hic bre-
vis versiculus de præstātia eius studia
ofos admoneat,

Ἐστα βλέπειν κάλλισον ἀνδρῶποις πέλει.
die Decembris xvij Anno 1547.

Erasmus Reinholdus
Salueldensis.

RECTOR ACADEMIAB
VIT EBERGENSIS.

I DVAS

DVAS honestissimas matronas,
pietate pudicicia, & ceteris virtu-
tibus omnibus, quae in matre familias
requiruntur, excellentes, recens amis-
si t hoc oppidum, nuper honestissi-
mam coniugem viri clarissimi Docto-
ris Benedicti Pauli, hac nocte vero,
honestissimam coniugem viri honesti
Domini Ambrosij Reiter consulis hu-
ius oppidi, Valpurgam, natam in fa-
milia Reinekorum, cuius virtus & au-
toritas, in Comitatu Mansfeldensi
valde celebratur, Mater eius soror fuit
viri excellentis omnium virtutum Iau-
de, Ioannis Reinek. Fuit igitur haec
ipsa mulier vere, quod græci dicunt.
ταμεομαρετθο γενναία γυνή. Cum
autem & sanctissime vixerit, & in in-
uocatione filij Dei domini nostri Iesu
Christi decesserit, ipsa quidem iam &
Dei, & domini nostri Iesu Christi, &
matris Hevae, & Mariæ & suorum
consuetudine fruitur. Et abducta
videtur, ne sit spectatrix impen-
dentium confusionum orbis ter-
rarum. Sicut scriptum est: Iusti
colliguntur

coiliguntur, ne videant ventura ma-
la: Sed nos futura pericula cogitemus
& luctu mariti, & multorum libero-
rum, qui tali matre orbati sunt, adfi-
ciamur, & Deum oremus, ut eos sua
consolatione sustenter, ac erigat. Ad
funus autem, quod fiet hora tertia con-
uenire omnes pietas hortatur, ut qua-
licunque officio luctum mariti & libero-
rum leuemus, & vt ostendamus nos
virtutem matronæ magnificisse, & vt
Deum oremus, vt huic oppido, & nos
bis omnibus pacem restituat, nec ac-
cendat totam iram suam, nec ideleri
finat reliquias inuocantiū eum in hoc
oppido. Anno 1548. Die duos
decimo Ianuarij.

RECTOR ACADE-
MIAE VITEBER
GENSIS.

MULTAE sunt magna causæ
propter quas morte nostrorum
dolere nos iustum est, vult enim nos
DEVVS adfici desiderio nostrorum,
Iñ vult

vult nos cogitare, cur genus huma-
nū, & morte & reliqua mole calamis-
tatum oneratum sit. Sed rursus eti-
am vult nos moderari dolorem vult
aspicifilium suum DOMINVM NO-
STRVM IESVM CHRISTVM
crucifixū pro nobis, & resuscitatum,
per quem reddidit æternam vitam.
Cumq; pījs sciamus mortem iter esse
ad æternam cœlestis Ecclesiæ confue-
tudinē, vult nos cogitatione eius boni
lenire mœsticiā, vult & in nobis ipsis,
desiderium accendi illius melioris vi-
tæ in qua dulcissima consuetudine
DEI & Domini nostri IESV CHRIS-
TI, & vniuersæ reliquæ Ecclesiæ frue-
mūr, vbi te filius DEI ipse cōplete-
tur, vbi suauissimi sermones erunt, de
sapientia & iustitia Dei, cum Ange-
lis, cum Prophetis & Apostolis, Hæc
cum in funeribus, cum vero alias sæpe
cogitanda sunt. Achodie funus
fiet honestissimæ matronæ Dorothee,
quæ fuit coniunx honerti & integri vi-
tri Gregorij Pontani, ad quod hora
duodecima conuenire Doctores, Ma-
gistros,

gistroſ. & Scholaſticos volumus. Sunt
enī ritus funerum pie ſeruandi. Et
oſtendamus nos adſici luctu familiæ
honestiſſimæ. Scitis enim virum cla-
riſſimum patrem Gregorium Ponta-
num, cuius & ſapientia & virtus eſt
excellens longo tempore magna fide
ſuſtinuiſſe molem gubernationis, ac
benefeciſſe Eccleſijs & Reipub. Etsi
autem & ipsi & filio præcipue lenie
dolorem cogitatio pietatis, que fulſit
in moribus huius matrone in tota vi-
ta, & iam in hoc agone, in quo perſpi-
cua confeſſione veræ Doctrinæ, & ar-
dēti inuocatiōne filij Dei, ex hac mor-
tali vita diſcessit, tamen & pericula ta-
lla impenſent, ut qui nunc moriuntur
præcipi vīdeantur, ne ſpectatores ſint
horribilium tumultuum, quos ſecutu-
ros eſſe multæ ſunt coniecturæ, non
ſolum ex Aſtris & prodigijs, ſed etiam
ex ipliſ adparatibus & animorum in-
cendijs, & tamen prodigia etiam paſ-
ſim conſpiciuntur.

Viri digni fide nobis ſignificarunt
I **iij** **ex**

ex diuersis locis, in Saxonia conspe-
ctos esse in aere dimicantes exercitus.
Talia signa non sunt irrita, Quare De-
um æternum Patrem Domini nostri
Iesu Christi oremus, ut mitiget poes-
nas, & seruet inter nos reliquias Eccles-
iae suæ, sicut inter horribiles tumul-
tus Iudeæ, vltimis regni temporibus
seruauit Zachariam, Elisabet, Simeo-
nem, Annam, Mariam & alios electos
innumerabiles, quos cum in tantis fu-
toribus fere quotidie multa milia tru-
cidarentur. & ubiq; vagarentur milis-
tes, cogerent etiam superstites vesci
coctis interfectorum carnibus, serua-
tos esse cernimus, speremus Deum mi-
rabiliter nunc quoq; suos aliquos coe-
tus, in quib; sonat vox Euangeli, ser-
uaturum esse, & vt seruet, toto cum
pectore oramus. Die Februarii xx,

5 4 8.

RECTOR ACADE-
MIAE. VITEBER-
GENSIS.

Apud

APUD Esaiam scriptum est . ut
Annam auscultasses mandatis meis ,
quod si fecisses pax uelut flumen ri-
gasset terram vestram . Non dubium
est ad nos quoq; hanc contionem per-
tinere . fatendum est enim nec gu-
bernatores in agenda disciplina satis
seueros fuisse nec modestiam presti-
tisse iuniores quæ decuerat eos , &
quam poterant prestare . Nunc dole-
mus aliquos similem sibi licentiam , vt
antea sumere , qua in re vt cogitent
& de suo & de communione huius oppidi
& harum gentium periculo , commo-
nefaciendos eos esse hoc edicto duxi-
mus . Cum in oppido sint & milites
& alij peregrini , nocturnæ vocife-
rationes & discursationes plenæ sunt
periculi . Quare præcipimus scholasti-
cis ne noctu sine lychnis vagentur , &
ne vociferationibus irritent vel hospi-
tes , vel alios . Ipsa per se petulantia tur-
pis est & digna pæna . Sed nunc prop-
ter multas causas periculosior est
quam fuit antea tranquillis tempori-
bus . Ideo seuerissime præcipimus vt

I iij

86

Esaias
libri viii.

& modestiores sunt scholastici. Et ut pa-
cis publicae & suar incolumentatis causa
uitent omnes tumultuum occasiones
Data iij. Februarij. Anno 1548.

VITVS VVINSEM IESTU VS.

EX attica fuit honestima p[ro]fessio
L[ogic]a in a[ncient]a videlicet ut in tracti-
bus & Iudicijs fides pactorum seruaretur
Sed multo sanctius mandatum est, ut
Φευδεσθ[ε]την Ιερεκλανοσιαν coelestis doc-
trina corrumpatur. Sed serit omnibus t[em]p[oribus]
inde usq[ue] ab initio generis hu-
mani diabolus horribiles corruptelas
doctrine, Oremus autem deum ut & lu-
cem sue doctrine & pacem harum Re-
gionum tueatur. Enarrabo autem
nuc Philoctetem, Tragediam inter om-
nes Sophoclas que extant iucundissi-
mam. In qua cum aliæ multæ sunt
imagines, tum initio deliberatio est mi-
rifica generosi adolescentis, nati ex
Achille, cui Ulysses persuadet, ut con-
tra patris & suam naturam adduci se
sinat.

In Sopho-
clom.

finat. Ut ialius simulet aliud agat, &
obtemperat initio Pyrrhus, sed tandem
vinoit naturæ rectitudo, ut fraudem
deregat Pyrrhus cum quidem ipse di-
catur omnia difficultia esse quæ contra na-
turam conemur. Deinde imago pro-
ponitur viri magni. Sed in quo morosi-
tas & pertinacia pene ferrea est. Sed tamen
deflectus diuinis ad utilitatem comu-
nem, illa autem sunt eruditissima &
dulcissima quod Troiam sine telis Her-
culis capi non potuisse ibi scribitur, qua-
re significatum est, magnas res non
posse perfici sine heroica vel virtute
vel fortuna, ut inter enarrandum copi-
osius dicemus. Deinde finis est dulci-
ssimus, ubi Hercules hortatur duces
ut sint concordes & ut templis parcant,
& promittit eis felicitatem, si templis
& religionibus parcant quod utinam
nunc quoque fiat ac addit sententiam
suæ orationi Hercules grauissimam,

τιγαρενοσεβιας συνθησκεται εροτοσ και
ρωσινα θεωσι, δικαιολογηται. Auspica-
bimus autem auxiliante deo cras hora
octaua v. Februarij. Anno, I 54 8.

DE ECLIPSII LVNAE
QVAE ERIT DIE
XXII APRILIS
Anno. XLVIII.

VT Solymi quondam flammantia
in aere castro,
Videre & medio prelia facta die.
Terribilesq; tubæ cœlo sonuere, prius-
quam
Illata in Templū sunt simulacra dei.
Agmina sic inter rutilas equitantia nu-
bes
Vidimus hoc anno onseruisse ma-
nus.

Vidimus infestis acies cōcurrere telis,
Sæpe faces liquidum qua per inane
volant.
Vidimus & Phœbi iubar eluctantis ab
Arcto,
Dum vigil excubias nocte satelles
agit.

In speciem teretis conuerti protinus
hastę,
Jmbuta Hectoreo sanguine qualis
erat.

ab

v.

Nunc

Nunc alio signo Deus impia pectora